第 1回 岩手医科大学附属病院臨床研究審査委員会 議事録

日 時：2021年 8月 23日（月） 18時 44分～18時 47分

場 所：岩手医科大学附属内丸メディカルセンター1号館 3階 医学部大会議室

    岩手医科大学附属病院 10階中会議室

    Web会議システム（Fresh Voice）を利用

出欠状況：以下のとおり。

 氏名 区分 内部/外部 性別 出欠

委員長 福島  明宗 ① 内部（同一医療機関） 男 出

副委員長 肥田 圭介 ① 内部（同一医療機関） 男 出

委員 別府 髙明 ① 内部（同一医療機関） 男 出

委員 岸 光男 ① 内部（同一医療機関） 男 出

委員 工藤 賢三 ① 内部（同一医療機関） 男 出

委員 宮田 剛 ① 外部 男 出

委員 川村 実 ① 外部 男 出

委員 小田中 健策 ① 外部 男 出

委員 奥野 雅子 ① 外部 女 出

委員 高橋 耕 ② 外部 男 出

委員 遠藤 寿一 ② 内部（同一医療機関以外） 男 出

委員 相澤 文恵 ③ 内部（同一医療機関以外） 女 出

委員 江本 理恵 ③ 外部 女 出

委員 赤石（鈴木）真

美

③ 外部 女 出

委員 石堂 淳 ③ 外部 男 出

＜区 分＞

① 医学又は医療の専門家

② 臨床研究の対象者の保護及び医学又は医療分野における人権の尊重に関して理解のある法律に

関する専門家又は生命倫理に関する識見を有する者

③ 上記以外の一般の立場の者

＜陪 席＞

・岩手医科大学附属病院臨床研究審査委員会事務局 5名

 開催に先立ち、委員 15名の内、上記①～③の 15名の委員の出席(5名以上)、男性及び女性が

それぞれ 1名以上含まれていること、上記①～③の 1名以上の出席、内部委員（同一医療機関

（本学附属病院に所属している者及び附属病院と密接な関係を有する者））が 5名（出席委員の

総数の半数未満）、本学に所属しない者が 8名(5名以上)の出席により、「岩手医科大学附属病院

臨床研究審査委員会規程」第 9条の成立要件を満たしていることにより委員会が成立したとの報

告が行われた。

議 題 1. 審議事項

     1）2021年度 岩手医科大学附属病院臨床研究審査委員会の開催日程について

 資料 1

    2. 報告事項

     1）現委員会（岩手医科大学臨床研究審査委員会）で承認された特定臨床研究の一覧に

ついて 資料 2

3. その他

議 事：

  福島委員長の司会進行で、以下のとおり審議した。なお、委員会を開催するにあたり、委員

会の成立要件を満たしていることについて確認した。

 1. 審議事項

   1）2021年度 岩手医科大学附属病院臨床研究審査委員会の開催日程について

福島委員長から、標記の件について資料に基づき説明があり、審議の結果、提案どおり承

認した。

2. 報告事項

  1）現委員会（岩手医科大学臨床研究審査委員会）で承認された特定臨床研究の一覧について

 資料 2

     福島委員長から、標記の件について資料に基づき報告があった。

 3．その他

  1） 福島委員長から、先程開催された現委員会の中で、リハビリテーション医学講座 西村

行秀 教授の特定臨床研について、再度「継続審査」となったが、これ以降の対応（継続

審査）については新委員会に引き継ぐこととする旨の説明があり、審議の結果、提案どお

り承認した。

  2） 福島委員長から、次回の委員会の開催について、2021年 9月 27日（月）岩手医科大学臨

床研究審査委員会終了後を予定していることと次回も内丸会場及び矢巾会場、Web参加で

の開催を行いたいことの連絡があった。

以上